nota
y
1. con

Quarta pena corporalis

mina et acus et specula et syndones et
vittas et resistras: et erit p[ro] sua odor
fetor: et p[ro] zona funiculus: et p[ro] crispant
ti crine caluicium: et p[ro] fascia pectorali ci
licium. Iste est fum[us] carnalis lasciuie:
quo nunc boies captiunt et deducunt
ad fumum infernalem. Et ex tali fumo
muliebri quibus capite b[ea]t[us] etiam per tactum:
etiam op[er]e heparium p[er]petr[ati]o: et tunc inf
ficatur b[ea]t[us] miser: et ex[em]plo vnicor[um]: quod si
cut asserunt quod naturas scripserunt aia
liu[m] hoc mo[do] captur[us] (Virgo namque puella
deceter ornata in silua ponit et venie
ti sinu aperit: in quo ille omni ferocita
te deposita caput ponit et dormit: que
soporati venatores captiui et occidunt.
Sic sanon obdormies in sinu dalside
oculos p[er]didit: et quo tandem mortem
incurrit. Iudic[us]. xvij. Aspect[us] siquidem
corp[or]is auferit interdum oculum rationis.
Noli igit attendere fallacie mulier[is].
puer. v. Et in oculis eius capt[us] non eris:
sicut ecetra contigit holoferni Iudith.
i. Tu enim intrasset ante facies eius iudith:
captus est in eius oculis holofernes.
Basilisc[us] enim aues volentes interficit.
Sic et mulieris aspect[us] quibus viros ce
lestes ad yma voluptatis trahit: et sic
sp[irit]ualiter interficit. Videtur quoque p[ro]
babile quod cum mulier virum libidinoso re
spicit: tunc a corde mulier[is] libidinosus
fum[us] egrediens versus ad oculos venit
ens. de hinc radios visuales mulieris
inficit: qui sic infecti veniunt ad oculos
vir[is]: et sic infectio versus ad cor viri tran
sit: sicut a corde mulieris p[er]mo p[er]cessit.
An hinc p[ro]b[us] cum mulier m[en]struata spe
culu[m] aspiciat maculat sp[irit]um: sic mulier in
terdum et libidine virum respiciens infi
cit aias: in qua tanquam in speculo delucet
imago. Eucam igit[ur] a tall fumo ne fu
mum inferni pariamur: quod sicut dictum est
o[mn]es sensus occupabit cum dolore et af

flictione inestimabilis et p[er]petuo. Ter
tio ex tali fumo erit corporum denigra
tio. Corpora enim danatorum erunt nigerrima
et turpissima. Esa. liij. Unusquisque ad
primu[m] suu[m] stupebit facies obustevul
tus eorum. An sicut corpora electorum erunt
pulchra et clara: ita corpora damnato
rum erunt turpia et deformia. An inquit
Aug. i. li. de natura boni. Sicut ignis
iste omnia lucida suo fumo deturpat: sic
ignis inferni corpora reproborum deni
grat et obscurat. Patet etiam ex[em]plu[m] in
igne quod c[on]ter dicitur sancti Antonij:
quod in presenti vita deturpat membra illius
in quo est. et etiam in calore solis quod de
nigrat et t[er]r[as] sic fumus inferni et
igne et corporibus danatorum: tanquam ex ca
daveribus putridis ascendens denigrat
o[mn]es danatos. Tresh. liij. Denigrata est
sup[er] carbones facies eorum. Unde isti qui
volunt representare demones facies su
as denigrant. Tunc facies mulierum que
damnate erunt: quas ita munda tenue
runt: ut nec in eis minima macula e[ss]et:
erunt turpissime et nigerrime. Et sicut
in celo alba erit claritas martyrum: alia
p[ro]fessorum: alia p[ro] g[ra]t[ia]m: alia eorum quod i[n] m[er]ito
n[ost]ro facti vixerunt: ita in inferno alba erit
turpitudine danatorum: sicut p[er]tinet suorum ma
ioritate. Et ideo volunt aliqui doctores
dicere: quod sicut in celo appebunt aliquid si
gna merito: sic in inferno habebunt
in corporibus signa suorum demerito: i[n]i[m]i.
Sicut in fure man[us] ligant retro: et in
bomlcida ligant ante ad designandum suu[m]
delictu[m]. Qui ergo plura peccata commiserunt
plura signa et magis turpia in cor
poribus habebunt. Etiam illud mem
brum in quo homo plus peccavit ma
iorem penam habebit et maiorem de
formitatem. Si ergo etiam nihil aliud
esset in danatis nisi tanta nigredo et
deformitas corporum: propter hoc ab

quomo

quomo

quomo

nota

quomo

quomo

quomo

quomo

quomo

quomo

quomo

boirere deberemus peccata. Quare
 ro ex isto fumo erit inferni obscuratio
 Sicut enim videmus q̄ fumus facit do-
 mus obscuras: ita ille maximus fum⁹
 infernum faciet obscurum. Apocalip.
 xliii. Fumus tormentorū eorum in seculū
 la seculorum ascendet. Quanta autem
 pena sit esse in tenebris p̄peritis cum
 tanta afflictione sensuū nullus possit
 expr̄imere. Quomō ergo tantū fumū
 sustinebunt q̄ modicam penitentiam
 sustinere nō possunt? Jobā. xvi. Eū stil-
 lam sermōis eius v̄t̄ audiuim⁹ tonitru-
 um magnitudinis eius q̄s poterit susti-
 nere? Stilla sermonis eius est penitē-
 tiam agite: sed tonitruū erit: ite male
 dicti. Ideo erubescāt peccatores ⁊ de-
 ducantur in infernum per considera-
 tionem penarū. muta fiant labia do-
 losi. i. amplius non dicant se nō posse
 facere penitentia: sed cāviriliter agāt
 vt penā eternā euadēt. q̄ vt ait Aug.
 Aut dñs punit aut homo. Matb. iij.
 Quis vos docuit fugere a v̄tura ira:
 scz fumi. de quo ps. xvij. Ascendit fum⁹
 in ira eius. Et respondet Jobā. bap.
 Mathei. iij. Facite dignos fruct⁹ pe-
 nitentie. Alter. Cōfundantur in infer-
 num oēs gentes q̄ obliuiscuntur deus.

Quinta pena ē

q̄
 odo: fetidus ⁊ multum
 horribil. Tal' odo: erit
 sibi ex quattuor causis.
 Primo ex cunctis mundi v̄sibus q̄ sibi
 congregabuntur.
 Secundo ex sulphureis ignib⁹ q̄ ita
 q̄ miscebuntur.
 Tertio ex dānaris corporibus que sibi
 dem torrebuntur.
 Quarto ex horridis demōsibus qui p̄-
 petam damnabuntur.
 C̄ Primo igit in inferno erit fetor: bo-

ribilis et cunctis mūdi ⁊c. Vbi notan-
 dum in li. de veritate theologie: q̄ ignis
 maximus p̄cedet faciem iudicis.
 iuxta illud ps. Ignis ante ipsum p̄ce-
 der: quia virtute diuina non solum ignis
 qui est in spera sua: sed etiā omnes
 ignes qui in terra et super terrā sunt
 concurrent ad mundi conflagratōes.
 Iste aut ignis habebit officin⁹ quat-
 tuo: ignis. i. ignis infernalis reprobos
 puniēdo. ignis purgatorū bonis a ve-
 nialibus expurgādo. ignis terrestris
 vegetabilia ⁊ sensibilia consumendo:
 ⁊ omnīu boim corpora incinerando. ⁊
 ignis elementaris elementa subtiliā-
 do: et ad inuatiōē disponendo. Per
 illū igitur ignem ita terre facies eru-
 retur q̄ figura bus⁹ mūdi peribit: sicut
 ⁊ olim factum fuit per diluuiū. Et mē-
 isto p̄simū iudiciū dei fuit per aquam
 contra ardorē iurise que tūc viguit.
 Ultimū vero iudiciū erit per ignē con-
 tra teporē charitatis: q̄ tūc quasi senes-
 cente mundo refrigeret. Iustus ignis
 actio erit successina. habebit entis
 initū: mediū: ⁊ finē. Primo nāq̄ iudi-
 cis aduentum p̄ueniet: et quasi simul
 per illum ignem fiet purgatio iustorū
 ⁊ p̄missio malorū: ⁊ incineratio corpo-
 rum cum consumptione nascentium:
 quo facto statim erit resurrectio corpo-
 rum cū aduentu iudicis: ad iudiciū: et
 tunc inflamabitur tot⁹ mund⁹ per cir-
 cuitum. Terminato vero iudicio tota
 caliditas illius ignis exquetur snias
 iudicis. Inuoluet ei peccatores ⁊ tra-
 bet in infernū: ⁊ ita ps q̄ ignis ille ad-
 uentum iudicis ⁊ p̄cedet ⁊ cōcomita-
 bitur ⁊ sequet. Post predicta fiet mū-
 di inuatiō: sed inter purgatiōē ⁊ in-
 nouatiōem multiplex est differētia.
 Primo q̄ purgatio erit penaliū qualis
 tati detractio: sed inuatiō erit pul-

nota q̄
 q̄stia
 dicitur
 in iud

nota qu
 p̄mūz ill
 iuz fuit
 aqua ⁊

nota d̄p̄a
 iudicis
 b. ij m̄tr inuatiō

Quinta pena corporalis

ch: solis forme inductio. Secō qz pur-
 gatio est electioz ab ipuritate quā hnt
 ex om̄issione ad puritatē imutatio: s;
 inouatio est celoꝝ a statu veteri ad sta-
 tum nouū ōunctio. et hoc p̄ cessatioz
 a motu. In celis em̄ ppter imp̄mixtio-
 nem nulla impuritas est: s; tm̄ impfe-
 ctio mor̄. Unde nō erit purgatio p̄ igne-
 nem: sed tm̄ cessatio a motu. Sic autē
 purgabunt elemēta q̄ p̄scinderet ab
 igne vis cōbustibilis: ab aere obscuri-
 tas: ab aqua glacialis frigiditas: a ter-
 ra nō grauitas et opacitas. Hec sibi. Et
 ca. xv. dicit. Terminato iudicio statim
 erit inouatio q̄ non cōplebitur q̄ diu
 peccato: est in mūdo. i. quousq; detru-
 datur in infernū. Et in fine ca. ij. dicit.
 In inouatiōe mūdi q̄cquid est igno-
 bile in mundo ad locū penarū ōfuer:
 et sibi horrores carceris multiplicabit.
 Hec sibi. Cōsidera si sint multa fetida
 et inbonesta i hoc mūdo: ac ignobilia.
 et si posses sustinere fetorem vni⁹ ca-
 nis putridi ad nares appositū p̄ bozā:
 quomō sustinere poterit dānar⁹ fetore
 totius mundi in vni⁹ ōgregatos?
 Ratio hui⁹ potest esse. nam ad bonū
 statum cuiuslibet cōitatis p̄inet habe-
 re locū vbi sordes p̄iciantur. Quomō
 ergo esset bene ordinata ciuitas vni⁹
 uersū: nisi haberet bimōi locū i quo so-
 des ei⁹ p̄icerentur? Peccatores facti
 vt stercus terre sunt bimōi sordes. p̄.
 Ut lutum platearū delebo eos. Et cuz
 abis etiā iustum est alias sordes ad pe-
 nam eoz p̄fici q̄ in hoc mūdo aliquē
 fetore pauperū infirmoz eoz p̄pter
 deū visitando et ōforādo sustinere nō
 luerūt. q̄b⁹ dicit a xpo: vt habes Ma-
 thei. xvj. Infirmitas sui et nō visitasti
 me: sed abusi sunt odorib⁹ bonis mul-
 ta peccata in eis cōmittendo. Secun-
 do ois tant⁹ fetore ex sulphureis igni-

bus et. p̄. Puet sup petōes laqueos
 ignis sulphur et. In hoc q̄ dicit pluet:
 abundantia significat penarū. pluita
 em̄ sine numero et mensura cadit. In
 hoc q̄ dicit laqueos significat q̄ de pe-
 nis exire nō poterunt. vt ignē autē dñs
 acumē doloꝝ inuinit. Sed qz ignis ar-
 detus feruet cuz sulphure: iō sulphur
 addit. Et qz sulphur sine igne nō fetet
 iō sulphuri ignē miscet. Quātus sit fe-
 tor: sulphuris cū igne satis notū ē his
 qui accendunt candelā cū stipulis sul-
 pbureis. Tū nec vni⁹ stipule fetore va-
 lent sufferre. Quant⁹ igitur erit fetore:
 sulphuris inferni: qm̄ tot⁹ ille ignis in
 fernalis erit mixt⁹ sulphure? Cogitet
 q̄ poterit. De hoc sulphure dicit Apo-
 rit. Apprehēsa est bestia et cū illa pseu-
 do p̄beta q̄ fecit signa corā ipso quib⁹
 bus seduxit eos q̄ acceperūt characte-
 rem bestie: et q̄ adorauerūt imaginem
 eius vini missi sunt hi duo in stagnum
 ignis ardētis sulphuris: et ceteri occisi
 sunt in gladio sedentis sup equū q̄ p̄-
 cedit de ore ipsius: et om̄s auesatura-
 te sunt carnis⁹ eoz. B̄lo. Apphēnsa est
 bestia. i. antixps crudelis et bestialiter
 viuēs. Tū p̄. Posita ē pugna antixpi
 et exercitus ei⁹ cōtra xpm̄. et hic ōfiter
 ponitur ei⁹ punitio et eoz q̄ sibi adbe-
 rebāt. Adeo dicit q̄ apprehēnsa est. i.
 apprehēdetur p̄teritum p̄ futuro. et
 cū illa pseudo p̄beta. i. predicatorēs
 antixpi q̄ fecit signa. et ponit singula-
 re. p̄ plurali. Et dicūtur hi duo vini mis-
 si in infernum. i. matores qui scienter
 operātur malum: et isti magis toque-
 buntur q̄ si mortui descendant nesciē-
 tes legē. Luc. xij. Seruus sciens volū-
 tatē dñi: et nō faciēs plagis vapulabit
 multis. Et Ro. ij. Qui sine lege pecca-
 uerunt sine lege peribunt. Ipsi q̄ dñr
 ponit in stagnum ignis ardētis: non qz

nota

nota

alij debeant et cipi ab homini pena: s; q; nō tātū puniātur. Dicit ergo q; mittātur in stagnū etc. Stagnū dicit qd cōtinet aquas immobiles. et hoc rōder statū tati et p̄seuerātie in culpa. Itē pena inferni dicit stagnū: q; mergit eos qui voluptatē bui' mūdi quasi aquam bibebāt. Itē in stagno qd est pfundū intelligit pena rōdens culpe supbie. In igne pena rōdens auaricie. In sulphure pena rōdens luxurie. Et ceteri .i. sequētes antitipi seducti p̄ pdicatio nē p̄fendo p̄p̄bar. **O**ccisi sunt in .i. gladio diuine suie xpi q; sedet sup equum id est sup humanā naturā assumptaz: q; in die iudicii dabit sententiā diffinitiuā. Job. v. Pater omne iudiciū dedit filio. Et oēs aues. i. oēs sancti q; eleuabantur a terra p̄nis virtutū: p̄bll. iij. **L**ouerfatio nostra in celis est. Statutate sunt. i. delectati sunt carnib' eorum. i. videndo penas inflictas p̄ ope carnali. In sulphure igit significat fetor: carnis et vindicta illius peccati. **V**eh. xij. **P**luit dñs ignē et sulphur sup sodomam et gouiorā. Tertio erit odor fetidus ex dānatis corpō: s; etc. Nam illa corpora erūt fetida et imunda: ita q; q; libet ab alio hauscā et passiones maritiaz recipiet. **U**n sicut caro putrida super carbones posita magnū eralat fetore. sic cōpa ista putrida etiaz et se et et calore ignis maritū fetorem emittent. **C**adauer enim hoīs emittit fetore: ita vt a viuente homine nō possit sustineri. **P**esa igitur quomō sustinere poterunt dānati fetorem: nō tñ vni': sed quasi infinitoꝝ corpōꝝ dānatoꝝ. **E**sa. cccij. **D**e cadauerib' eorum ascendet fetor. **R**egimus enim. **h.** **M**arta. fr. q; ambrosius reuertēs de perfide elatus in ira contra iudeam a deo punitus est: ita vt de corpore impij vermes scātū

rīrent. odore etiā illi' et fetore exercit' grauaretur. et cū nec ipse iam fetorem suū ferre posset: ita ait. **I**ustus est subditū esse deo et mortalē non paria deo sentire. et **J**obā. xi. dicit **M**arta t̄po. **D**ne tā fetet: quā triduan' em est. **H**ec dicit **m**arta ne domin' fetore cō: p̄is fratris sui grauaret: nesciens ad huc a t̄po resuscitanduz. **S**i ergo tantus sit fetor: bonis infirmis aut mortuis: quantus erit fetor: omniū corpōꝝ dānatoꝝ. **Q**uarto erit sibi fetor: ex horridis deō: nisbus etc. **E**xemplum legit' in beati martini vita **Q**uadam die diabolus in forma regis purpura et diademate ac aureis calligis ornatus: ore sereno letaq; facie sibi apparuit. **E**unq; ambo diu tacuissent. **A**gnosce inquit diabolus martine quem colis: ego sum christus. **L**uc ille doctus spiritus sancto asseruit. **D**ominus iesus christus nō se purpuratum et diademate reuertentē venturus esse p̄dicit. **E**go xpm nisi in eo et habitu et forma qua passus est crucis stigmata presentantem venisse non credā. **A**d hanc vocē ille disparuit et totā celam fetore repleuit. **E**redendū est autē q; in inferno demones fetebūt etiā et martino fetore: cū sibi erunt p̄petuo inclusi. **O** fetor: itollerabilis. **O** fetor: horribilis tot fetoribus aggregatis: si de te cogitarem' nunq; peccata p̄ quibus dānatis hominib' inligeris: comitte remus. **A**tendam' igitur ad hāc martinam penam. **Q**uid facient delicatib' homines qui nō possunt sustinere fetorem luti aut cuiuslibet alterius feci: s; apponūt suis naribus rosas et cetera odorifera. **Q**uomō nō timēt tātū fetorem nō vnus dies sed perpetue durationis. **D**imissis igitur peccatis operemur bonū. **N**am p̄uertentur in infernuz omēs gētes q; obliuiscunt deū etc.